Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                      DE 2019
(Do Sr. ENÉIAS REIS)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do Plenário do

PL Nº 3.070, de 2015, que “Altera as Leis nºs 12.305, de 2

de agosto de 2010, e 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, a

fim de estabelecer regras específicas para erradicar o

desperdício de alimentos.”

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª a inclusão na Ordem do Dia do Plenário do PL

Nº 3.070, de 2015, que Altera as Leis nºs 12.305, de 2 de agosto de 2010, e

9.605, de 12 de fevereiro de 1998, a fim de estabelecer regras específicas para

erradicar o desperdício de alimentos. O projeto de lei em epígrafe tem por

objetivo erradicar o desperdício de alimentos, dar o devido tratamento

ambiental aos resíduos e promover a distribuição de alimentos aptos ao

consumo humano com segurança alimentar da população ou propiciar outra

destinação quando impróprios ao consumo humano.

 Sala das Sessões, em            de agosto de 2019.

Deputado Federal ENÉIAS REIS

PSL/MG

RE
Q

 n
.2

14
6/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

01
9

17
:2

3